ς'. Ὁ δὲ γε Δούκας ἐπὶ ἐπὶ ἔπειτα τοῖς πᾶσιν D
ἐννόμως τὴν βασιλείαν Ῥωμαίων ἰθύνας τὸν βίον
καὶ οὕτως κατέλυσε. Διαδέχεται δὲ τὴν βασιλείαν ἡ
τούτου σύνοικος Εὐδοκία σὺν Μιχαὴλ καὶ Κωνσταν-
τίνῳ τοῖς παισὶ (g). Βραχὺν δὲ τινα χρόνον μετὰ
τὸν τοῦ Δούκα θάνατον καὶ ὁ κουροπαλάτης ἐπιβίους

Petri Possini notæ.

(g) Ἡ τούτου σύνοικος Εὐδοκία σὺν Μιχαὴλ
καὶ Κωνσταντίνῳ τοῖς παισὶ. Sic hæc in ms. le-
gebantur. Nos cum ex hac reliqua historia scire-
mus tres relictos superstites filios a Constantino

A desideratissimam, Romanæ rei potestatem summam,
quænam isthæc perniciose male sanaque philosophia?
Apage istam sis moderationem intempestivam: et si
Augusti fratris, ut publica rei auspiceris regimen.»

5. Hæc et his plura cum dixisset mulier in dicendo
et in agendo vehemens, nec persuasisset tamen, ad
supplicationes versa, preces infimas suspiriis cre-
bris largisque fletibus admistis admovit viro, sicco
vultu immotoque animo audienti cuncta; quem illa
duritie rigere adversus quosvis impulsus invicta
ubi satis sensit, suasionis successu desperato, si-
lentio se ac mœrori tradidit, multa virum incu-
sans seque ipsam miserans. Sic Joannes principa-
tum recusavit. Imperator autem intendi morbum
videns, nec sperans induci fratrem ad imperandum
posse, ad Constantinum Ducam vertit oculos, vi-
rum multis præclaris dotibus ornatum. Re igitur
cum fratre communicata, de hujus sententia Con-
stantinum accersitum, diademate summi principa-
tibus insigni coronat, sicque illi administrationem at-
tribuit Romanæ rei, purpura ipse prius regia in
angelicum monachi habitum mutata. Quibus actis
Isaacius quidem in Studii monasterium delatus est:
Ducas vero regimine imperii arriperto magno statim
impetu in id incubuit, ut vi atque avaritia sublatis
moderationem justitiamque induceret in mores
usumque sæculi, in quo et 23 operam navavit.
Cernens quippe plerosque magna passim licentia per
injurias grassari, juri dicundo vacandum sibi dili-
genter statuit, personam in judicio non accipiens
(quod vetat Propheta) neque vel ad dexteram vel
ad sinistram declinans, sed via gradiens regia in-
juriosis quidem severus et austera constantia cupi-
ditatibus iniquorum per vim ac fraudes erumpen-
tibus occurrentibus, injurias vero patientibus ultro non
amicitiam ac benevolentiam solum, sed blanditias
pæne quasdam tenerrimi affectus indices offerens.
Nec vero idem non gratissimo se animo adversus
imperii decessorem gessit. Cum enim is, suscepta
institutum monastici professione ac veste, deportatus
in Studiense cœnobium, ibi præter spem morbo
cœpisset relevari, imo ex moribundo prius credito
plane jam convalescere videretur, summo semper
illum et imperatorem appellante nec sedere nisi post

6. Ducas autem annis septem totis ex juris ac le-
gum præscripto Romana re administrata e vita et
ipso migravit; succedente ipsi ejus conjugæ Eudo-
cia, cum Michaele Andronico et Constantino filiis.
Nec multo post Ducæ obitum tempore Joannes
quoque Comnenus europalates naturæ debitum 24

Duca, sub cura Eudociæ matris; nec ullum ex ipsis
Constantium vocatum, et Andronici prætermissi
mentionem supplēvimus, et Constantii appellatio-
nem ad verum tertii Eudociæ filii nomen reduxi-

solvit, filiis ut dixi relictis octo, quinque maribus et tribus feminis, quos omnes mater educatione accurata dignos avita nobilitate reddidit. Puellarum duæ, patre adhuc vivente, collocatæ viris nobilibus et locupletibus fuerant. Major quidem natus Maria Taronitæ Michaeli, Eudocia vero, secundo post hanc genita, Melisseno Nicephoro, viro prudenti et præclaro, qui paternum e Mortii ducebat genus. Postrema Theodora post patris mortem matris voluntate nupsit Constantino, Diogenis jam imperantis filio, nobili quidem illi manuque prompto, sed moribus non usque adeo laudatis, ut deinde apparuit. Hactenus de Joannis Olibab. Filiorum vero Manuel quidem primogenitus, patre adhuc superstite, tolerare militiam jam cœperat, factisque fortibus dignum se majorum loco ac gloria probare. Proxime ab illo natus Isaacius fratris majoris vestigia premebat. Tertius autem Alexius lepore ac gratia redundans puer, ore protinus ipso ac vultu efflorescentem ingenuæ venustatis suavitatem nunquam in ullo visam præfererat, fronte semper hilari, renitenti facie, arrisu obtutuque spirantibus nescio quid blandum; exemplar jam tum laudis omnis, cui frustra quivis quantavis fructus facultate parem se commendando speraret fore, adeo variarum in unum dotium et ornamentorum **25** conflusus rarissimus prædicatione superiorein omni juvenem fecerat; primum a natura velut ad unguem factum, deinde virtute numeris exactum omnibus, et velut ad specimen officii admirationi propositum ætatis suæ, quod res contrarias vulgo creditas, in se conciliaret conflaretque, fervidam actuosamque naturam, et mansuetudinem irasci nesciam. Impubis adhuc, extorto vi quadam consensu matris, secutus fratrem exercitum ductantem militare cœpit ejus auspiciis et specimina fortitudinis præcocis ante legitimam ætatem edere scuto scite gestando hastaque valide ac perite quatienda. Quare jam tum in ore atque in prædicatione omnium fuit. Sed quæ hunc spectant reliqua sustinenda sunt paululum: quoad explicatis iis, quæ priora sunt ordine, secundo denuo fluxu in consequentia sermo delabatur. Atque illud primum de duobus postremis fratribus libandum, Adriano nimirum et Nicephoro, commendatos serio ambos adhuc parvulos a matre fuisse magistris lectissimis, qui ad omnem eos eruditarum artium elegantiam non perfunctorie formarent.